raatris plantain fratris arripere; sive qui in principe nascentis Ecclesiae te de persecutoribus conservavit. Noli timere crudelitatem eorum, serve meus Jacob, ceterissime quem elegi. Alio nomine Israel vocatur; is enim verbum Hebraicum, ceteri uero Ouxcaov, sive euOrj, id est, « rectissimum, et rectum » interpretantur! sunt; soli LXX « dilectissimum, » jungentes de suo, « Israël. » Proprie enim juxta Hebraeos et litterarum fidem, israel, « rectus Dei » dicitur; « vult autem videns Deum » (a) non in elementis sed in sono vocis esh. Unde et liber Geneseos appellatur euOctj id est, « justorum, » Abraham, Isaac, et Israël. Noli igitur timere, Jacob et Israël, quia effundam aquas super sitientem et aridam, de qua saepe dictum est, « et effundam, » sive « ponam spiritum meum super semen tuum et benedictionem meam super stirpem tuam, » quae ex aqua et Spiritu Sancto in baptismo renascitur. Quam et in Evangelio Salvator promisit, dicens: « Qui sitit, veniat ad me et bibat; » statimque infertur: « Hoc autem dicebat de Spiritu Sancto, quem credentes accepturi erant. » Joan. vii. Comparat quoque in baptismo nascentes herbas

virentibus et salicibus quae juxta fluentes aquas oritur; et contra reum naturam affert fructus, quae prius sterilis erat, vel cujus semen in cibo sumptum, sterile facit. Quod quidem in primo psalmo legitur: « Et erit sicut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructus suos dabit in tempore suo, et folium ejus non decidet. » Psal. i, 3. Alii inter herbas et nascentes salices duplicem vocationem intelligunt: nam in herbis populus nationum sit, in salicibus hi qui ex Israël crediderunt. Simulque describit varietatem credentium. Alius dicit: Domini ego sum, qui justitiae opera in se esse confidit; alius vocabitur, subauditur, peccatores ad poenitentiam in nomine Jacob, ut et ipsi supplantent vitia atque peccata; alius scribet manu sua: Dei sum, sive ut LXX transtulerunt: « Scribet in manu sua: Dei sum, » ut novo tyrocinio servitutis Christi se militem glorietur, « et in nomine Israël assimilabitur, » non enim omnes ex Israël, sed magna pars ex gentium multitudine in nomine Israël assimilabitur, ut recipiat Legem et Prophetas, omnesque gratias Spiritus Sancti, quae Israël populo repromissae sunt.

(a) Non in elementis, etc. Putabat nunc clericos ac eseteros calumniae auctoritates Hieronymi, qui putabant sanctorum doctorum non satis nullius linguam Hebraicam, quod cum Graecis passim in suis Commentariis nomen Israël interpretatum dixerit virum videntem Deum.

Mautian.

31

TOME Vo

482

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE

Loi et les Prophètes et toutes les grâces du Saint-Esprit qui ont été promises au peuple d'Israël.

« Voici ce que dit le Seigneur , roi d'Israël et son Rédempteur , le Seigneur des armées : Je suis le premier et je suis le dernier, et il n'y a point de Dieu que moi seul. Qui est semblable à moi? Qu'il rappelle, qu'il annonce et explique tout par ordre, depuis les jours anciens où j'ai établi ce peuple ; qu'il leur prédise les choses futures et ce qui doit arriver. Ne craignez donc point, ne vous épouvantez point; je vous ai fait savoir dès le commencement et je vous ai tout annoncé ; vous êtes mes témoins. Y a-t-il quelque autre Dieu que moi et un créateur que je ne reconnaisse pas ? Tous les artisans d'idoles ne sont rien, leurs ouvrages les plus estimés ne leur serviront de rien. Ils sont témoins eux-mêmes, à leur confusion , que leurs idoles ne voient point et ne comprennent rien. Qui donc a pu former un dieu et osé jeter en fonte une statue qui n'est bonne à rien? Tous ceux qui ont part à cet ouvrage seront confondus, car tous ces artisans ne sont que des hommes. Qu'ils s'assemblent tous et qu'ils se présentent, ils seront tous saisis de crainte et couverts de honte. Le forgeron travaille avec sa lime; il met le fer dans le feu et le bat avec le marteau pour en former une idole; il y emploie toute la force de son bras ; il souffrira la faim jusqu'à être épuisé , il endurera la soif jusqu'à la défaillance. Le sculpteur étend sa règle sur le bois, il le façonne avec le rabot, il

« Haec dicit Dominus rex Israël, et Redemptor ejus

Dominus exercituum : Ego primus et ego novissimus, et absque me non est Deus. Quis similis mei? yocet et annuntiet, et ordinem exponat mihi, ex quo constitui populum antiquum ; ventura et quæ futura sunt annuntient eis. Nolite timere, neque conturbemini; ex tunc audire te feci et annuntiavi; vos estis testes mei. Numquid est Deus absque me, et formator quem ego non noverim ? Plasmata idoli omnes nihil sunt, et amantissima eorum non proderunt eis. Ipsi autem testes eorum, quia non vident, neque intelligunt, ut confundantur*. Quis formavit Deum, et sculptile conficiavit ad nihil utile? Ecco omnes participes ejus confundentur ; fabri enim sunt ex hominibus ; convenient omnes, stabunt, et pavebunt, et confundentur simul. Eadem ferrarius lima operatus est; in prunis et in malleis formavit illud, et operatus est in braebio fortitudinis suæ. Esuriet, et deficiet, non bibit aquam, et lassescet. Artifex lignarius extendit normam, formavit illud in runcina, fecit illud in angularibus, et circino tornavit illud, et fecit imaginem viri, quasi speciosum hominem habitantem in domo. Succidit cedros, tulit ilicem et quercum, quæ

le dresse à l'équerre , il lui donne ses traits et ses proportions avec le compas , et fait enfin l'image d'un homme la plus belle qu'il peut, et il la loge dans une niche. Il va abattre les cèdres, il prend un orme ou un chêne qui avait été parmi les arbres de la forêt, ou un pin que quelqu'un avait planté et que la pluie avait fait croître. Cet arbre doit servir à l'homme pour brûler, il en a pris lui-même pour se chauffer, il en a mis au feu pour cuire son pain ; et il prend le reste, dont il fait un dieu qu'il adore, une image sculptée devant laquelle il se prosterne. Il a mis au feu la moitié de ce bois, et de l'autre moitié il en a pris pour cuire sa viande et pour faire bouillir son pot, et il s'est repu, et il s'est chauffé, et il a dit : Il est bon ! j'ai bien chaud, j'ai fait bon feu; et du reste de ce même bois il s'en fait un dieu et une idole, devant laquelle il se prosterne, qu'il adore et qu'il prie, en lui disant : Délivrez-moi, car vous êtes mon dieu. Ils ne connaissent rien et ils ne comprennent rien ; ils sont tellement couverts de boue que leurs yeux ne voient point et que leur cœur n'entend pas. Us ne rentrent point en eux-mêmes , ils ne font point de réflexion et il ne leur vient point la moindre idée de dire : J'ai fait du feu de la moitié de ce bois, j'ai fait cuire des pains sur les charbons, j'y ai fait cuire la viande que j'ai mangée , et du

reste j'en ferais une idole! je me prosternerai devant un trou de bois ! Une partie est réduite en cendres , et son cœur insensé adore l'autre, et il ne pense point à délivrer son âme , en di-

steterat inter ligna saltus. Plantavit pinum, quam pluvia nutrit; et facta est hominibus in foenum; sumpsit ex eis et calefactus est, succendit et coxit panes. De reliquo autem operatus est deum et adoravit, fecit sculptile et curvatus est ante illud. Medium ejus combussit igni, et de medio ejus carnes comedit, coxit pulmentum, et saturatus est, et calefactus est, et dixit: Vah! calcatus sum, vidi focum. Reliquum autem ejus deum fecit et sculptile sibi; curvatur ante illud, et adorat illud, et obsecrat, dicens: Libéra me, quia Deus meus es tu. Nescierunt, neque intellexerunt; oblitum enim sunt, ne videant oculos eorum, ne intelligant corde suo. Non cogitant in mente sua, neque cognoscunt, neque sentiunt ut dicant: Medium ejus combussit igni, et coxi super carbones ejus panes, coxi carnes, et comedi; et dereliquo ejus idolum faciam! aut truncum ligni procidam! Pars ejus cinis est; cor insipiens adoravit illud, et non liberavit animam suam, neque dicet: Forte mendacium es in dextera mea. »/s« xuv,6 et seqq. Post prædicationem Apostolorum, vocationem gentium, Salvatoris adventum, et effusionem Spiritus Sancti, quem cunctis credentibus daturum se esse promisit,

483

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

sant : Peut-être cet ouvrage de mes mains n'est qu'un mensonge. » Isa . xlii, 6 et seqq* Après la prédication des Apôtres, la vocation des Gentils, la venue du Sauveur et l'effusion du Saint-Esprit dont Dieu promet le don à tous ceux qui croiront, lorsque, suivant la diversité des mérites, l'un dira : Je suis au Seigneur, qu'un autre appellera au nom de Jacob, et qu'un autre écrira de sa main qu'il appartient au Seigneur, et, quoique sorti de la foule des païens infidèles, sera assimilé à Israël, dont il portera le nom, afin qu'ayant abandonné les idoles, il n'adore que Dieu seul, commence une autre thèse, que nous avons citée tout d'un trait, pour ne pas

rompre l'unité du sens qu'elle contient. Et comme les Septante, en cet endroit, ne diffèrent du texte hébreu que par quelques expressions, nous nous contentons de donner notre traduction, dont l'intelligence suffira pour comprendre toutes les autres. Isaïe prend à partie les idolâtres de l'époque où arriverait ce qu'il annonçait, et il leur reproche de mépriser la religion du Dieu Tout-Puissant, pour se prosterner devant des simulacres de bois et adorer les ouvrages de leurs mains. Ne faisons qu'effleurer les détails. «Voici ce que dit le Seigneur roi de l'Israël, » qui doit croire en moi, «et le Rédempteur de celui, » qui accueillera la venue de mon Fils ; « le Seigneur des armées » et des vertus, le Dieu Tout-Puissant (car c'est le vrai sens du mot hébreu Sabàhothj : « Je suis le premier et le dernier, » je suis l'alpha et l'oméga, » et hors de moi il n'y a

quando pro varietate meritorum alius dicet : Domini ego sum, alius vocabit in nomine Jacob, alius scribet manu sua se esse Domini, et cum ortus sit de infideli turba gentilium, in nomine assimilabitur Israël, ut relictis idolis, unius Dei cultor sit ; incipit altera rep[er]it[ur] /oTC/, quam totam simul proponimus, ne unius sensus divideremus continentiam. Et quia Septuaginta in hoc capitulo, exceptis paucis verbis, non discrepant ab Hebraico, nostra editione contenti sumus, qua intellecta, noscentur et cæleræ. Est autem sermo contra illius temporis idololatrias, quo Isaias Propheta ventura populis munitabat, et arguit eos, qui Dei omnipotentis religione contempta, simulacris ligneis inclinentur, et adorent opera manuum suarum. Curramus ergo per singula. « Hæc dicit Dominus rex Israël, » qui in me crediturus est,

» et Redemptor ejus, » qui Filii mei suscipiet adventum ; « Dominus exercituum » atque virtutum, et Omnipotens (hoc enim in Hebraico sonat sabaoth) :

« Ego sum prius et ego novissimus, » ego A et Q,

« et absque me non est Deus, » qui puer quem elegi in me Deus est, de quo supra dixi : « Ecce puer meus quem elegi, electus meus quem suscepit anima

point de Dieu, » car le serviteur qui j'ai choisi est Dieu en moi, lui dont j'ai dit déjà : « Voici que mon serviteur que j'ai choisi, mon élu en qui mon âme s'est complue, apportera le jugement aux nations, et les nations espéreront

en son nom. » Il ne dit pas qu'il est seul, mais qu'excepté sa vertu et sa sagesse, il n'y a pas de Dieu hors de lui, et condamnant la croyance à la pluralité des dieux et des idoles : « Qui est semblable à moi? » s'écrie-t-il. Qu'il appelle les choses qui ne sont pas comme sielles étaient, et qu'il montre l'ordre de la création que j'ai faite, moi qui ai tout maintenu dans une parfaite harmonie, depuis que j'ai fait l'homme sur la terre. Et cela ne me suffit pas : je lui demande aussi la prescience de l'avenir. Vous donc, ô Israël, dont je suis le roi et le rédempteur, ne craignez point des simulacres qui ne sont rien, vous l'avez appris sur le mont Sina. Y aurait-il d'ailleurs un autre créateur que je ne connaîtrais pas ? ou, y a-t-il un autre univers que celui-ci, qui montre la puissance d'un Dieu inconnu ? Et ce ne sont pas seulement leurs ouvrages, ce sont les artisans des idoles qui ne sont rien eux-mêmes. Lorsque viendra le temps de la vengeance, ils ne sauraient trouver leur délivrance dans ces ouvrages de leurs mains, qui, aveugles et insensibles, couvrent de confusion ceux qui les ont faits. Qui pourrait croire, en effet, qu'un Dieu se façonne à la scie, à la lime, à la tarière et au marteau ? et qu'on forme leur image dans les flammes,

mea, iudicium gentibus proferet et in nomine ejus gentes sperabunt. » Nunc dicit se esse solum, sed præter virtutem suam atque sapientiam nullum esse externum Deum, deorumque multorum opinionem et simulacracondemnans : « Quis, inquit, similis mei est? » Vocet ea quæ non sunt quasi sint, et exponat ordinem creaturæ meæ, qui cuncta ratione libraverim, ex quo feci hominem super terrain. Nec hoc solum volo, sed quæro etiam scientiam futurorum. Inde tu, Israël, cujus et rex et redemptor sum, noli timere simulacra, quæ esse nihil in Sina monte didicisti. An forsitan Creator est alius, quem ego non noverim? Aut præter hunc alter est mundus, qui ignoti Dei monstraret potentiam? Neque vero ea solum quæfiunt, sed et illi qui faciunt, habebuntur pro nibili. Cumque vindictæ tempus advenerit, nequaquam poterunt eos manuum suarum operæ liberare, quæ cæca et insensibilia confundunt artifices suos. Quis enim possit hoc credere quod ascia, lima, et terebrâ malleoque formetur Deus ? Et vel in prunis simulacra fundantur, vel cornu, runcina, et angularibus, circinoque in deos repente consurgant? Præsertim cum famæ et siti artificis, artis vilitas demonstratur. Fit enim lignea

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

ou que des dieux sortent soudain du travail de la règle, du rabot, de l'équerre et du compas ? surtout quand on considère combien l'artisan est de vile condition et sujet aux tortures de la faim et de la soif. Une statue de bois est faite, image parfaite de l'homme, et plus elle est belle, plus on croit ce dieu auguste. On la met dans un temple, on l'emprisonne pour toujours, elle qui a crû longtemps dans les forêts, où elle fut, selon la diversité des arbres, cèdre, ilex, chêne ou pin. Et voyez comme on se sert des copeaux qu'elle a donnés pour les mettre au feu, qui chauffera l'artisan de ce dieu et cuira ses divers aliments ; et l'autre partie est façonnée en un dieu/ et celui qui la fait, son œuvre achevée, l'adore et implore son secours ; et il ne comprend pas, cette idée ne lui vient pas, ou plutôt il ne voit ni avec les yeux du corps ni avec ceux de l'esprit que ce bois, dont une partie a été brûlée, ne peut être un Dieu, et que la main de l'homme ne fabrique pas la majesté divine. La prophétie se rit encore avec plus de détails des idoles ; mais tout cela est facile à comprendre et ne demande pas des commentaires qui seraient ennuyeux, ou plutôt superflus. Horace lui-même se rit aussi, dans ses satires, des idoles païennes : « Autrefois j'étais un tronc de figuier, un bois inutile, lorsque celui qui m'a travaillé était incertain s'il ferait de moi un escabeau ou un priape. 11 aimait mieux que je fusse un dieu ; et voilà comment je suis ce dieu, pour la plus grande terreur des voleurs et des oiseaux. » Sat.

statua, liumanam exprimeret speciem, et quanto pulchrior fuerit, tauto deus putatur augustior. Pouitur in fano, et æterno clauditur carcere, quæ longo tempore crevit in saltibus, et pro varietate arborum, cedrus et ilex et quercus vel pinus fuit. Mi manque in modum segmenta ejus atquerasuræ mittuntur in focum, ut calefaciant artificem dei, et coquant diversa pulmenta ; pars autem altera formatur in deum, ut opéré completo, adoret illam factor suus, et operis sui imprecetur auxiliium ; nec intelligit, vel reoogitat, hno nec carnis, nec mentis aspicit oculis, quod non

possit esse Deus, cujus pars igne combusta est ; nec
liominis manu fieri divina majestas. Pleniusquo su-
per irrisione idolorum propheticus sermo contextitur,
quæ facilis intelligentiæ sunt, nec lacinosam, imo
superfluam expositionem desiderant. Super quo et
Flaccus scribit in Satira, deridens simulacragentium.
Sertir, vin, lib. 1 :

01 im truncus evam ficulnus, inutile lignuni,

Cum faber incertus scamnum faccretnc Priapum.

Maluit esse deum : deus inde ego, fueum aviumque,

Majuma formido...

Quidquid autem de idolis dictum est, potest referri,

vin, lib. i. Tout ce qui a été dit des idoles, on le
peut rapporter aussi aux fauteurs d'hérésies,
dont le cœur artificieux compose les simulacres
de leurs dogmes mensongers, et qui les vénè-
rent sachant qu'ils sont de leur invention; et
non contents de leur propre erreur, ils entraînent
à les adorer les esprits simples. Ils font de la
piété une spéculation pour dévorer les maisons
des veuves, I Tim. vi, ils abusent de l'inexpé-
rience des ignorants ; c'est avec la scie, la tarière,
la lime et le rabot de la dialectique qu'ils façon-
nent leur dieu, avec ce marteau qu'ils le for-
gent, et ils le recouvrent du faux or de leur
rhétorique; « leur Dieu, c'est leur ventre, et leur
gloire tournera à leur propre confusion. »
'Philip, nr.

« Souvenez-vous de ceci/Jacob, et vous Israël,
puisque vous êtes mon serviteur ; c'est moi qui
vous ai fait pour être mon serviteur ; vous donc,
Israël, ne m'oubliez point. J'ai effacé vos ini-
quités comme une nuée et vos péchés comme
un nuage. Revenez à moi, parce que je vous ai
racheté. Cieux, louez le Seigneur, parce qu'il a
fait ces choses ; extrémités de la terre, tressaillez ;
montagnes, et vous forêts, avec tous vos arbres,
faites retentir les louanges du Seigneur, parce
que le Seigneur a racheté Jacob et il sera glorifié
dans Israël. » Isa. xlv, 21 et seqq. Les Septante :
« Souvenez-vous de ceci, Jacob, et vous Israël,
puisque vous êtes mon serviteur; je vous ai
créé pour être mon serviteur ; Israël, ne m'ou-
bliez donc pas. Voilà que j'ai détruit vos ini-

et ad lierescwn principes, qui simulacra dogmatum suorum atque mendacii artificii corde compomint, et venerantur ea quæ a sc sciunt esse simulata. Nec sufUcit eis error proprius, nisi simplices quosque eorum adoratione deceperint. Qui quæstum putant esse pietatem, et dévorant domos vi du arum, I Tim. vi, abutentesque vulgi imperitia, ita artc dialectica, quasi asciaet terehro, lima et runcina formant Deum suum, et cudunt malleo, atque maurant sermonis rhetorici venustate ; « quorum Deus venter est, et glona in confusione eorum. » Philipp. ni.

« Mémento liorum Jacob, et Israël, quoniam servus meus es tu ; forraavi te, servus meus es tu, Israël, ne obliviscaris msi. Delevi utnubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua. Revertere ad me, quoniam redemi te. Landatc, cœli, quoniam fecit Dominus ; juhilate, extreraa terræ ; rconate, montes, laudationem, saltus et omne lignum ejus, quoniam reclomit Dominas Jacob, et Israël gloriabitur. » LXX : a Memento horum, Jacob ef Israël, quoniam puer meus es tu ; formavi te puerum meum ; et tu, Israël, ne obliviscaris mei. Ecce onim delevi sicut nubem

485

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

quités comme un nuage et vos péchés comme une ombre. Revenez à moi et je vous rachèterai. Cieux, réjouissez-vous, parce que Dieu a eu compassion d'Israël ; fondements de la terre» faites résonner la trompette; montagnes, publiez votre joie ; collines et tous les bois qui crois- sent sur elles, chantez, parce que Dieu a racheté Jacob et qu'Israël sera comblé de gloire. » Puis- qu'il en est ainsi, sachez, ô Jacob, que les idoles sont façonnées par les hommes, et vous, Israël mon serviteur, n'oubliez pas votre Créateur et ne vous faites pas injure h vous-même eu vous prosternant devant l'ouvrage de vos mains. Ces idoles seront détruites à l'avènement de mon serviteur que j'ai choisi ; et apprenez de toute l'avidité de votre esprit que, de môme que les nuages obscurs et les nüées ou se dissolvent à la chaleur du soleil ou sont emportés en flocons

par le vent, de même je ferai se fondre les iniquités et tous les péchés qui m'avaient offensé de votre part. Mais vous, du moins, revenez à moi et faites pénitence, puisqu'un sang précieux vous doit racheter. Si vous m'écoutez, votre salut fera tressaillir de joie les cieux et la terre et tous les éléments ; ou bien, les Anges qui habitent dans les cieux et les autres puissances qui soutiennent les fondements de la terre ; ou assurément les Apôtres et les Prophètes, dont l'apôtre Paul a dit : « Vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des Prophètes. » Ephes. h, 20. Aux montagnes et aux forêts ou aux collines, qui, selon la diversité des vertus,

iniquitates tuas, et sicut caliginem peccata tua. Revertere ad me, et redimam te. Lætamini, cœli, quoniam misertus est Deus Israelis. Canit tuba, fundamenta terræ ; elamate, montes, lætitiâ ; colles et omnia ligna quæ in eis sunt, quoniam redemit Deus Jacob, et Israël inclytus crit. » Cum lætæ se habeant, et idola hominum scias esse pigmenta, o Jacob, et puer meus Israël, ne obliviscaris Creatoris tui, tibi que ipsi injuriam facias, ut incurveris operi manuum tuarum, Quæ quia in adventu pueri mei, quem elegi, penitus destruenda sunt ; propterea tota mentis aviditate cognosce, quod sicut nubes et caligo, et nebula, vel solis calore dissolvitur, vel vento raptante tenuatur ; ita iniquitates tuas, et universa peccata, quibus prius me offenderas, dissolvi faciam. Tu tantum revertere ad me, et âge pœnitentiam, quia redimendus es pretioso sanguine. Quod si feceris, scias in sanctis tunc cœlos terramque lætari, et omnia elementa concinere ; sicut angelos qui morantur in cœlis, et alias potestates, quibus terræ fundamenta portantur ; vel certe Apostolos et Prophetas, de quibus loquebatur et Apostolus : « Ædificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum. » Ephes. n, 20. Montes quoque

occupent le premier ou le dernier rang, ou le milieu, il est enjoint également de se réjouir et de faire retentir la trompette, sachant que le Seigneur a racheté Jacob et qu'il est plein de joie de la conversion d'Israël, ou bien qu'Israël, qui s'est converti de lui-même, est devenu glorieux.

« Voici ce que dit le Seigneur qui vous a racheté et qui vous a formé dans le sein de votre mère : Je suis le Seigneur qui fais toutes choses ; c'est moi seul qui ai étendu les cieux, et per-

sonne ne m'a aidé quand j'ai affermi la terre.
 C'est moi qui fais voir la fausseté de la magie, qui
 rends insensés ceux qui se mêlent de deviner, qui
 renverse l'esprit des sages et qui convains de
 folie leur science ; c'est moi qui exécute les paroles
 de mon serviteur et qui accomplit l'oracle de mes
 Prophètes ; qui dis à Jérusalem : Vous serez
 habitée de nouveau, et aux villes de Juda :
 Vous serez rebâties et je repeuplerai vos déserts ;
 qui dis à l'abîme: Epuisse-toi, je mettrai tes
 eaux à sec ; qui dis A Cyrus : Vous êtes le pas-
 teur de mon troupeau, et vous accomplirez ma
 volonté en toutes choses. Oui, c'est moi qui dis
 à Jérusalem : Vous serez rebâtie, et au Temple:
 Vous serez fondé de nouveau. » Isa. xlv, 25 et
 seqq. Les Septante : « Ainsi parle le Seigneur qui
 vous a racheté et qui vous a formé dès le sein
 de votre mère : Je suis le Seigneur qui accom-
 plis toutes choses : Seul, j'ai étendu le ciel et
 j'ai formé la terre. Quel autre a déjoué les faux
 miracles des magiciens et les divinations des

et silvæ, sive colles, qui pro varietate virtutum prima
 et media loca et ultima posséderont, jubentur jnbi-
 lare, et tuba canere, scientes quôd redemerit Do mi-
 nus Jacob, et in Israël coriversione lætetur, sive ipse
 Israël ab errorc conversus, inclytue fiat.

« Hæc dicit Dominus redemptor tous, et formator
 tuus ex utero : Ego sum Dominus faciêns omnia,
 extendens cœlos solus, stabiliens terrain, et nullus
 mccum ; irrita faciens signa divinorûm, et hariolos
 in furorew vertens ; convertens sapientes retrorsum,
 etscientiam eorumstultamfaciens; suscitaüs verbnm
 servi sui, et consilium nuntiorum suormn complens.
 Qui dico Jérusalem : Habitaberis, ctcivitatibusJudæ :
 Ædificabimini, et deserta ejus suscitabo. Qui dico
 profundo : Desolare, et flumina tua arefaciara. Qui
 dico Cyro : Pastor meus es, et omnem vohmtatcm
 mcain complebis. Qui dico Jérusalem : Ædificabéris ;
 et templo : Eundaberis. » Isa. xuv, 24 et seqq. LXX :
 « Sic dicit Dominus qui redemit te, et formans te ex
 utero : Ego Dominus, qui compleo omnia : extendi
 coelmn solus, et firmavi terrain. Qui alius dissipavit
 signa pytlionum, et divinationes de corde? qui avertio
 prudentes retrorsum, et consilium eorum stultum

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

faux prophètes? C'est moi qui fais retourner les sages en arrière et qui convains de folie leur science. Je réalise la* parole de mon serviteur et je prouve la vérité des oracles de ses Anges. C'est moi qui dis à Jérusalem : Vous serez habitée de nouveau, et aux villes de Juda : Qu'on vous rebâtisse et que vos déserts se peuplent encore. Je dis à l'abîme : Je vous tarirai et je dessécherai vos eaux. Je dis à Cyrus de me connaître et de faire toutes mes volontés. Oui, c'est moi qui dis à Jérusalem : Vous serez rebâtie, et je fonderai de nouveau en vous ma sainte demeure. » Les idoles sont détruites, les iniquités et les péchés d'Israël effacés ; toute créature est dans l'allégresse et, comme parle l'Évangile, les Anges se réjouissent dans les cieus de la conversion des pécheurs ; alors l'Écriture nous décrit la puissance de Dieu, pour montrer qu'il ne lui est pas difficile de racheter Jacob et de rendre un cœur droit à Israël, qu'il a formé dès le sein de sa mère. Bien que cela puisse paraître une bien grande tâche, elle lui est aisée, à lui qui a étendu les cieus sans l'aide de personne, comme le dit un autre Prophète : « Il a étendu les cieus comme la peau d'une tente. » Psalm . cm, 2. Non que le Fils soit exclu de la création des cieus ; « et, en effet, toutes choses ont été faites par lui, et rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui ; » Joan . i, 3 ; mais, comme nous l'avons dit souvent, ce sont les idoles qui sont exclues; car, dans les Proverbes, Jésus-Christ, la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu,

facio. Et statuo verbum pueri mei, et consilium Angelorum ejus verum probo. Qui dico Jérusalem : Habitaberis, et civitatibus Judæ : Ædificabimini, et deserta illius orientur. Qui dico abysso : Desolaberis, et llumina tua arefaciam. Qui dico Cyro, utsapiat, et omnes voluntates meas faciat ; qui dico Jérusalem : Ædificaberis, et domum sanctam moara fundabo. » Destructis idolis, et iniquitatibus Israël peccatisque deletis, quando omnis simul creatura gaudebit, et juxta Evangelii fidem, lue. xv, super pœnitentia peccatorum Angeli lætabuntur in cœlis, describttur potentia Dei, quod nequaquam ei grande sit redlmere Jacob, et Israël instaurare cor rectum, quem formavit ex utero. Etsi hoc alicui non parvum videatur, non sit illi difficile qui extenderit ccelos solus, juxta quod alibi legitur : « Qui extendit cœlum quasi pellem. »

Psalm. cm, 2. Non quo Filius excludatur ab extensione cœlorum ; « omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est ; » Joan. i, 3 ; sed quo, ut sæpe diximus, perhanc sententiam excludantur idola. Nam et in Proverbiis Salomonis ex persona Christi Dei virtutis Dei que sapienliæ dicitur : « Quando parabat cœlum, ego eram cum eo. »

s'exprime ainsi : « Quand il préparait le ciel, j'étais avec lui. » Prov. vin, 27. « 11 a parlé lui-même et tout a été fait, il a ordonné et tout a

été créé. » Psalm. cxlviii, 9. « Les cieus ont

été affermis par la parole de Dieu et leur force leur vient du souffle de sa bouche. » Psalm . xxxn, 6. Nous insistons fréquemment sur ce sujet, pour qu'aucun prétexte ne demeure aux hérétiques de blasphémer Jésus-Christ. Dans l'établissement de la terre, quand Dieu affermissait ses fondements, nul n'était avec lui, excepté celui qui était en lui. C'est donc lui, ce grand et seul Dieu, lorsque sera venu le temps marqué de l'accomplissement du grand mystère, que toutes les idoles seront détruites et que la connaissance de Dieu sera prêchée dans le monde, qui détruira aussi et renversera toutes les prédictions des devins et des magiciens et les signes et les prodiges des enchanteurs dont le genre humain avait été la dupe ; lui qui montrera la folie de la sagesse des philosophes, qui est une si grande part de l'erreur, puisqu'il est démontré que, pleins des pensées terrestres, ils n'ont pas compris la sagesse divine. C'est lui qui vérifiera par révénement la parole de son serviteur, dont nous avons déjà parlé, et les desseins de ses envoyés, c'est-à-dire des Apôtres et de tous les docteurs, qui annonceront aux Gentils la volonté de leur maître. Or, lui qui doit faire de si grandes merveilles et dont j'ai décrit en peu de mots la puissance, c'est lui qui prédit à Jérusalem, qui

Prov. vm, 27. « Ipse enim dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt. » Psalm. cxlviii, 9 ; et : « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus virtus eorum. » Psal. xxxn, 6. Hæc fréquenter ingerimus, ne ulla blasphemandi Christum hæreticis occasio relinquatur. In stabilitate quoque terræ » quando illius fundamenta solidabat, nullus erat cum Deo, præter eum qui erat in eo. Iste igitur tantus ac

talís, cum præfiniti mysterii tempus advenerit, ut cuncta idola destruantur, et Dei solius notitia prædicetur in mundo, omnia vaticinia divinatorum et pythorum, et hariolorum signa atque portenta, quibus humanum deceperunt genus, destruet atque subvertet; etsapientiam philosophorum. quæ et ipsa erroris pars maxima est, stultam esse monstrabit, dum nequaquam humanis cogitationibus, Dei probantur comprehendissc sapientiam. Qui etiam verbum pueri, sive servi sui, de quo supra diximus, et consilium nunciorum ejus, rebus explebit, Apostolorum scilicet omniumque doctorum, qui voluntatem magistri sui gentibus nuntiabunt. Ipse ergo qui est tanta facturus, cujus potentiam brevi sermone descripsi, etiapa ad Jérusalem, quæ destruenda erit a Babyloniis, nunc

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

487

doit être détruite par les Babyloniens, avant qu'elle soit détruite, qu'elle sera habitée de nouveau, et aux villes de la Judée, qu'elles seront rebâties et qu'il fera cesser la solitude autour d'elles et peuplera leurs territoires de colons. Et lui qui dit à Jérusalem, à la Judée et à ses déserts qu'ils seront habités, rebâties, repeuplés, il dit aussi à l'abîme, c'est-à-dire à Babylone : « Epuise-toi et je mettrai à sec tes eaux, » c'est-à-dire toute la puissance de tes rois; ou bien, après avoir parlé d'abîme, l'Écriture continue avec raison l'allégorie par le mot fleuves, puisque nous lisons dans les Psaumes : « Nous nous sommes assis au bord des fleuves de Babylone et nous avons pleuré. » Psalm. cxxxvi, 1. Et Dieu, qui rétablit Jérusalem et détruit Babylone, dit aussi au roi de Perse, Gyrus, lequel ruina le premier Babylone et les Ghaldéens : « Vous êtes mon pasteur, » ou, d'après les Septante, « de connaître le Seigneur. » La différence de ces deux traductions est aisée à justifier. Le mot hébreu *noï*, si nous le lisons par la lettre *res*, veut dire « mon pasteur, » et il veut dire « mon savant » ou « mon intelligent, » si nous le lisons par *daleth*; or, ces deux lettres ne se distinguent que par un imperceptible accent, ce qui les fait souvent

confondre. Il est écrit au commencement d'Esdras que, sur un édit de Gyrus, roi des Perses et des Mèdes, la captivité du peuple d'Israël prit fin, et que ceux qui voulurent revenir sous la conduite de Zorobabel, fils de Salathiel et du

dicit antequam destruat, quod rursus habitetur a populis ; et civitatis Judææ, quod iustarentur, qui etsolitudines illis suscitabit, ut omniacultoribus implerentur. Qui igitur dicit Jérusalem et Judææ et desertis ejus, quod habitetur et ædificetur et suscitetur, hic dicit profundum sive abyssum, id est, Babylonem : « Desolare et flumina tua arefaciam, » omnem regum potentiam. Sive quia profundum et abyssum dixerat, recte per translationem, et flumina posuit, de quibus et Psalmista decantât : « Super flumina Babylonis ibi sedimus et flevimus. » Psalm. cxxxvi, 1. Et qui Jerusalem instaurât et Babylonem destruit, dicit quoque Cyro regi Persarum, qui primus destruxit Babylonem atque Chaldæos : « Pastor meus es, » sive ut Septuaginta transtulerunt « ut sapiat. » Hujus differentie causa manifesta est. Verbum enim Hebraicum noi si per iulium Jitteram legamus, intelligitur pastor meus ; si per dalet, « scius vel intelligeus meus, » quarum similitudo parvo apice distinguitur, ac per hoc sæpe confunditur. Scriptum est in Esdræ principio, quod ad edictum Cyri regis Persarum atque Medorum, populi Israël sit laxata captivitas et remisit in Jerusalem, qui redire voluerunt sub Zorobabel filio Sala-

grand-prêtre Josuâ, fils de Josédéc, furent rétablis dans Jérusalem. C'est que le Seigneur inspira à Gyrus de faire sa volonté et d'accomplir ses ordres. Ces paroles : « C'est moi qui dis à Jérusalem : vous serez rebâtie, et au temple : vous serez fondé de nouveau, » sont caractéristiques. Ce fut, en effet, sous Gyrus que fut donné l'ordre de rebâtir Jérusalem et le temple, dont on ne jeta que les fondements de son vivant. Ce fut seulement sous Darius, la seconde année de son ■ règne, au temps des prophéties d'Aggée et de Zacharie, qu'on commença de rebâtir le temple.

« Voici ce que dit le Seigneur à Gyrus, qui est mon Christ, que j'ai pris par la main pour lui assujettir les nations, pour mettre les rois en fuite, et pour ouvrir devant lui toutes les portes sans qu'aucune soit fermée : Je marcherai devant vous, j'humilierai les grands de la terre, je romprai les portes d'airain et je

briseraï les gonds de fer. Je vous donnerai les trésors cachés et les richesses secrètes et inconnues, afin que vous sachiez que je suis le Seigneur Dieu d'Israël qui vous ai appelé par votre nom. A cause de Jacob, qui est mon serviteur, de Jacob, qui est mon élu, je vous ai appelé par votre nom, j'y en ai ajouté encore un autre, et vous ne m'avez point connu. Je suis le Seigneur, et il n'y en a point d'autre ; il n'y a de Dieu que moi. Je vous ai mis les armes à la main, et vous ne m'avez point connu. C'est afin que depuis le levant jusqu'au couchant,

thiel, et Jcsu filio Josedec saccrdotc magno. Iluic enim Domiuus inspiravit ut suamfaceret voluntatem, et illius præcepta compleret. Signanterque addidit : « Qui dico Jérusalem : Ædificaberis, et Templo : Fundaberis. » Sub Cyro enim jussum est, ut ædificaretur Jérusalem et Templum, enjus tantum illo vivente jacta suut fundamenta. Cæterum sub Dario, anno illius secundo, prophetautibus Aggæo et Zacharia, Templum ædificûri cœptum est.

« Hæc dicit Domiuus Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum verlaiu, et aperiam coram eo jauuas, et portæ non claudentur : Ego ante te ibo, et gloriosos terne humiliabo ; portas æreas conteram, et vectes ferreos confringam. Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum, ut scias quia ego Domiuus, qui voco uomen tuum, Deus Israël. Propter servum meum Jacob, et Israël eleetnm meuui, et vocavi te uomie tuo ; assimilavi te, et non cognovisti me. Ego Domiuus, et nou est amplius ; extra me non est Dous ; accinxi te, et non coguovisti me. Ut sciant hi, qui ab ortu solis, et qui ab occidentc, quoniam absctie me non est. Ego Domiuus, et non

488

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

on sache qu'il n'y a que moi qui suis. Je suis le Seigneur et il n'y en a point d'autre. C'est moi qui forme la lumière et qui crée les ténèbres ; qui fais la paix et qui crée les maux. Je suis le Seigneur qui fais toutes ces choses. » Isa, xlv, 1 et seqq . Je sais que, sur ce passage,

la plupart, je ne dis pas seulement des Latins, mais aussi des Grecs, commettent la grave erreur de croire que l'Écriture porte : « Voici ce que dit le Seigneur à mon Christ, au Seigneur, » de manière à entendre cette parole de Jésus-Christ, comme dans celles-ci : « Le Seigneur fit la pluie sur l'ordre du Seigneur. » Gênes n. « Le Seigneur dit à mon Seigneur. » Psalm. cix, 1. Le Seigneur ici ne s'adresse pas à Cyrus, au Seigneur, mais Gyro à Cyrus, en hébreu Choues, roi des Perses, qui fut vainqueur de Babylone et des Chaldéens, roi des Perses et des Mèdes, ce qui fait qu'Isaïe l'appelle plus haut conducteur de la paire, du chameau et de l'âne. Il est appelé Christ, c'est-à-dire « oint du Seigneur, » ce qui était chez les Hébreux la marque de la puissance royale, et de même que chez nous le diadème et la pourpre sont donnés aux empereurs seuls, de même, chez les Hébreux, on oignait d'huile ceux qui devaient régner. De là le nom d'oint du Seigneur donné à Saül, I Reg. vi, et ce précepte des Psaumes : « Gardez-vous de porter la main sur mes oints et de tendre des embûches à mes Prophètes. » Psalm. civ, 45. Dieu prit et conduisit Cyrus par la main, afin que nul ne pût

est alter. Formans lucem, et creans tenebras ; faciens pacem, et creans malum. Ego Dominus faciens omnia hæc. » Isa . xlv, 1 et seqq. Scio in hoc capitulo non solum Latinorum , sed Græcorum plurimos veliementer errare, existimantium scriptum esse : « Sic dicit Dominus Christo meo, Domino, » ut intelligatur, juxta illud quod alibi legimus : « Pluit Dominus a Domino, » Genes. n, et : « Dixit Dominus Domino meo. » Psalm. cix, i . Netfue enim xuptw, quod Dominum sonat, sed « Cyro » dicitur, qui Hebraice appellatur chorus, régi Persarum, qui Babylonem Chaldæosque superavit, et junctis Médis, agitator bigæ, id est, cameli et asini, supra legitur. Iste appellatus est « Christus, » id est, « unctus Domini, » quod erat insigne apud Hebræos regiæ potestatis, ut quomodo apud nos diadema et purpura solis imperatoribus datur, sic apud Hebræos regnaturi perfundebatur unguento. Unde et Saul Christus Domini dicitur, I Reg . vi, et in Psalmis legimus : « Nolite tangere Christos meos, et in Prophetis meis nolite malignari. » Psalm. civ, 15. Hujus dexteram apprehendit et tenuit, ut nullus fortitudini ejus valeat resistere. Legamus Xenophontis octo librorum

résister à sa force. Il suffit de lire l'histoire de Cyrus-le-Grand, en huit livres, par Xénophon, pour être convaincu de accomplissement de la prophétie d'Isaïe. Quelle est la ville qui ne s'ouvrit pas devant lui ? quels sont les rois qu'il ne mit pas en fuite et ne soumit pas ? quels remparts jusque-là inexpugnables ne prit-il pas et ne fit-il pas crouler ? De là cette apostrophe de Dieu à ce même Cyrus : « Je vous ai donné les trésors et les richesses cachées de toutes les villes, » afin qu'après avoir été adorateur des idoles, vous sentiez à mes bienfaits que je suis seul Dieu, surtout en apprenant que votre nom avait été prédit longtemps avant votre naissance. A ce sujet, Josèphe, dans le onzième volume de ses Antiquités de la Judée, avait lu dans Isaïe la prophétie qui l'annonçait par son nom, et qu'à cause de cela il aima beaucoup les Juifs, comme protégés de Dieu. Le texte continue : Tout cela, je vous l'ai accordé « en considération de Jacob, mon serviteur, et d'Israël, mon élu, et je vous ai appelé par votre nom, » comme j'avais appelé Abraham, Isaac et Jacob ; et je vous ai prédit longtemps avant, comme Isaac et Josias, afin qu'on ne crut pas que vous étiez ce Christ à qui vous avez été assimilés et dont vous avez été la figure, l'image avant-courrière. Mais vous ne m'avez point connu, vous avez adoré, non pas Dieu, mais les idoles. Je vous ai ceint de force; je vous ai rendu vainqueur de beaucoup de nations, et vous n'avez pas connu votre auxiliaire. Ici je ne

Cyri majoris historiam, et prophetiam Isaiae cernimus expletam. Quæ enim civitas illi non patuit? quæ non regum terga subjecit ? Qui mûri prius inexpugnables, non illius obsidione subversi sunt? Unde ad ipsum Cyrum Deus apostropham facit : « Dedi tibi thesauros et absconditas opes cunctarum urbium, » ut qui prius colebas idola, beneficiis unum sentires Deum, præsertim cum scias, multo antequam nascereris tuum nomen esse prædictum. Quod quidem et Josephus in uodecimo Judaicæ Antiquitatis volumine refert, legisse Cyrum ab Isaia de se certo vaticinatum nomine, et idcirco Judæos quasi Dei familiares plurimum dilexisse. Hæc autem, tribui tibi ut propter Jacob eorum meum, et Israël electum meum, et vocavi te nomine tuo, » sicut vocavi Abraham, Isaac et Jacob; et multo ante prædixi, ut Isaac et Josiam, ne putarcris ille esse Christus, cui assimilatus es, et in cunctis typum et imaginera præcessisti. Tu autem non cognovisti me, id est, simulacra co-

luisti, non Deum. Accinxi te fortitudine; multarum gentium feci esse victorem, et non cognovisti auxiliatorem tuum. In quo loco salis mirari nequico, quæ stultitia sit legentium, ut hæc ad Christum référant,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

489

puis trop m'étonner de la sottise des lecteurs qui rapportent ces paroles à Jésus-Christ lui-même, par qui le monde a été réconcilié avec Dieu. «Je suis le Seigneur, et il n'y en a pas d'autre que moi. » Excepté ma parole, ma raison, ma vertu et ma sagesse qui sont en moi, il n'y a pas d'autre Dieu; et j'ai fait cela afin que, de l'orient à l'occident, le monde entier sache qu'il n'y a pas d'autre Dieu que moi. « Je suis le Seigneur et il n'y en a pas d'autre; » car le Père est dans le Fils et le Fils est dans le Père, selon le témoignage de l'Evangile : « Mon Père et moi nous sommes un » » Joan. x, 30. Le livre d'Esdras nous dit même que Cyrus écrivit à tous les peuples qu'il n'y avait pas d'autre Dieu que le seul Dieu d'Israël ; ou bien il faut entendre que la délivrance des captifs et la bonté de Dieu envers son peuple fit connaître Dieu davantage chez les peuples idolâtres. Moi donc qui vous ai donné la force et qui seul suis Dieu, je fais aussi les choses contraires entre elles, la lumière et les ténèbres, ou le jour et la nuit, la paix et les maux, ou les loisirs et la guerre ; par quoi il fait comprendre qu'il était irrité contre son peuple, quand il lui a fait subir les ténèbres de la captivité et les maux de la servitude ; et qu'il en a eu compassion ensuite, quand il les a rétablis dans la patrie et leur a donné la paix et la joie. Et, en effet, comme les ténèbres sont l'opposé de la lumière, ainsi la guerre est le contraire de la paix. Confondons ici l'hérésie, qui enseigne que

per quem mundus reconciliatus est Deo. « Ego, ait, Dominus, et non est omplius extra me. » Prseter sermonem quippe atque rationem virtutemque meam et sapientiam, quee in me est, raillas est 'alter Deus. Et liæc feci, ut ab Oriente et Occidente omnis orbis agnoscat, nullum esse alium absque me Deum. « Ego

Dominus, et non est alter. » Pater enim in Filio, et Filius in Pâtre, qui loquitur in Evangelio : « Ego et Pater unum sumus. » Joan. x, 30. Et in Esdræ voluminepositum est, scripsisse C 3 r rum ad omnes gentes, nullum esse Deum, nisi solum Deum Israël. Sive ita intelligendum, quod captivornm laxatio et Dei in populum suum clementia, cunctis gentibus Deum fecerit notioem. Qui igitur tibi dedi fortitudinem, et solus Deus sum, ipse rcs inter se contrarias facio, lucern et tenebras, id est, diem et noctem, pacem et malum, hoc est, otium et bellum, per quæ signi-ûcat et iratum fuisse se populo suo, quando tenebras captivitatis, malaqu'e sustiiruit servitutis; et rursum inisertum, quando remissi in patriam, pacem et gaudium receprunt. Quomodo enim luci contraria; tenebræ sunt, ita paci contrarium bellum est. Unde confundatur hæresis, quæ malorum arbitratur con-

Dieu est le créateur du mal, tandis qu'ici mal n'est pas le contraire du bien, mais veut dire affliction et guerre, selon ce qui est écrit dans l'Évangile : « A chaque jour suffit son mal. » Matih. vi, 34. Nous pouvons, au figuré, appli-quer ce passage à l'ecclésiastique â qui Dieu a donné la parole et la sagesse, afin qu'en les discutant, il renverse toutes les doctrines con-traires â la vérité, comme l'Écriture rapporte, au sujet de saint Etienne, Act. vi, que nul ne pouvait résister à sa sagesse ; qu'il soumette à sa puissance les rois, c'est-à-dire les patriarches de chaque hérésie ; qu'il ouvre et qu'il brise ce qui semblait d'abord fermé par la clé de la dia-lectique , et qu'il dévoile les secrets des héré-tiques, les terrassant et les liant, pour qu'ils connaissent les secrets de Jésus-Christ, en qui sont cachés tous les trésors de sagesse et de science. Coloss. ii. Un tel homme, Dieu l'appelle par son nom, parce qu'il est le défenseur de son serviteur Jacob et de son élu Israël. Il le prend et il l'identifie à sa parole ; mais lui doit veiller à ne pas croire que ce qu'il 1 dit lui ap-partient et rapporter toutes choses à la gloire de celui qui les lui donne, de peur qu'il ne lui soit fait ce reproche : « Je vous ai mis les armes à la main et vous ne m'avez pas connu. » Et alors, recouvert do l'armure de l'Apôtre, en enseignant à tous qu'il n'y a qu'un seul Dieu, qui est le Dieu de Jacob et le Dieu d'Israël, il confondra Marcion, qui entend par là deux dieux, l'un bon et l'autre juste, l'un créateur

ditorem Deum, cum hic malum non contrarium bono, sed pro afüictione ponatur eUbello, secundum illud quod in Evangelio scriptum est : « Sufficit diei malitia sua. » Matth. vi, 34. Possumus juxta Lropologiam kæc et de ecclesiastico viro dicere, cui Deus dédit scrmonem atque sapientiam, ut omnes sectes contrarias veritati sua disputatione subvertat, sicut et de Stepkano sancta Scriptura commémorât, Act. vi, quod nullus potuerit resistere sapientiæ ejus; et ut reges, id est, patriarchas singuârum bæresewn, suce subjiciat potestati; et aperiat atque confringat, quod prius videbatur dialectica arte conclusum, et in medium proférât arcana liæreticorum, superans eos atque convincens, ut Christi secréta cognoscant, in quo sunt omnes tkesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. Coloss . n. Istiusmodi Yirum vocat Deus ex nomie suo, quia defensor est pueri ejus Jacob, et electi illius Israël. Hune suscipit, et assimilât sermoni suo, qui cavere debet ne suum putet esse quod loquitur, sed omnia ad datoris référât gloviam, ne et ipse mercatur au dire : « Accinxi te, et non cognovisti me. » Cum enim instruotus armatura Apostoli, omnes docuerit non esse alium Deurp nisi unum; qui sit